Les Grecs orthodoxes, qui avaient jugé excessif de se déranger eux-mêmes en septembre dernier pour célébrer ce centenaire, suivaient d'un œil jaloux la préparation et la célébration de ces fêtes catholiques, qui semblaient leur reprocher leur superbe indifférence. Dès que la cérémonie grecque eut lieu à Pancaldi, le second jour du triduum, sur un signe invisible du chef d'orchestre, les journaux grecs de la capitale lancèrent de virulentes attaques. On reprocha au prédicateur grec d'avoir présenté saint Jean Chryso-

(1) Voici une autre formule latine qui met plus explicitement en relief le sacerdoce mystérieux exercé par les trois personnes de la Sainte Trinité, et le sacerdoce ministériel du prêtre humain. Elle se trouve dans l'*Expositio Missæ* attribuée à Hildebert de Lavardin (1056-1133), et sert de commentaire à l'oraison d'épiclèse *Supplices te....* (MIGNE, P. L., CLXXI, 1163.) « *Corpus Christi non merito consecrantis, sed in verbo efficitur Creatoris et virtute Spiritus sancti. Sicut enim Deus est qui baptizat, ita ipse est Deus qui per Spiritum Sanctum hunc panem suam efficit carnem.... Ut quid enim sacerdos in conspectu majestatis divinæ deferrit ea deposcit, nisi ut intelligatur quod in eo sacerdotio ista fiant.* »

(2) ORIGÈNE, *Comment. in Mat.*, XI, 14, P. G., t. XIII, col. 948 D, 949 B. GREG. NYSS., *Cateches. magna*, citée par BATTIFOL, *op. laud.*, p. 263; cf. pour Origène, p. 196-200.